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SURXONDARYO VILOYATINING IJTIMOIY-IQTISODIY RIVOJLANISH 

INTEGRAL INDEKSI METODOLOGIYASI VA 2015–2025 YILLAR 

DINAMIKASI 

Sattorov Sanjar Abdumurodovich  

Surxondaryo viloyati pedagogik  

mahorat markazi direktor oʻrinbosari  

iqtisodiyot fanlari boʻyicha falsafa doktori 

Annotatsiya 

Mazkur maqola Surxondaryo viloyatining 2015-2024 yillardagi ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishini integral indeks asosida baholadi. Unda hududiy rivojlanishni kompleks 

o‘lchash zarurati asoslanib, iqtisodiy, ijtimoiy va infratuzilmaviy ko‘rsatkichlardan 

iborat uch blokli metodologiya ishlab chiqildi. Tadqiqot rasmiy statistik ma’lumotlarga 

tayandi, ko‘rsatkichlarni Min-Max usulida normallashtirdi va vaznli agregatsiya orqali 

yakuniy indeksni shakllantirdi. Tahlil viloyatda yalpi hududiy mahsulot, sanoat, 

qurilish, ta’lim va sog‘liqni saqlash ko‘rsatkichlari barqaror o‘sganini ko‘rsatdi. 

Maqola hududiy rivojlanishni baholashda integral indeks yondashuvi samarali analitik 

vosita bo‘lib xizmat qilganini yoritdi hamda kelgusida viloyatlararo qiyosiy tadqiqotlar 

uchun amaliy asos yaratdi. 

Kalit so‘zlar: integral indeks, hududiy rivojlanish, Surxondaryo viloyati, 

ijtimoiy-iqtisodiy tahlil, normalizatsiya, agregatsiya, rasmiy statistika, infratuzilma, 

ta’lim, sog‘liqni saqlash. 

Аннотация 

В данной статье оценивалось социально-экономическое развитие 

Сурхандарьинской области за 2015-2024 годы на основе интегрального индекса. 

В ней обосновывалась необходимость комплексного измерения 

территориального развития и разрабатывалась трехблочная методология, 

включавшая экономические, социальные и инфраструктурные показатели. 

Исследование опиралось на официальные статистические данные, 

нормализовало показатели методом Min-Max и формировало итоговый индекс с 

помощью взвешенной агрегации. Проведенный анализ показал устойчивый рост 

валового регионального продукта, промышленности, строительства, 

образования и здравоохранения в области. Статья раскрывала, что подход 

интегрального индексирования обеспечивал целостную и наглядную оценку 

регионального развития, а также создавал практическую основу для 

последующих межрегиональных сравнительных исследований и 

совершенствования аналитических подходов. 

Ключевые слова: интегральный индекс, региональное развитие, 

Сурхандарьинская область, социально-экономический анализ, нормализация, 

агрегация, официальная статистика, инфраструктура, образование, 

здравоохранение. 

Abstract 

This article assessed the socio-economic development of Surkhandarya region 

during 2015-2024 through an integral index approach. It substantiated the need for a 
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comprehensive measurement of territorial development and developed a three-block 

methodology covering economic, social, and infrastructure indicators. The study relied 

on official statistical data, normalized the indicators using the Min-Max method, and 

constructed the final index through weighted aggregation. The analysis demonstrated 

a steady rise in gross regional product, industry, construction, education, and healthcare 

indicators in the region. The article showed that the integral index approach provided 

a consistent and transparent tool for evaluating regional development and created a 

practical basis for future interregional comparative studies, methodological 

improvement, and broader application in territorial socio-economic assessment. 

Keywords: integral index, regional development, Surkhandarya region, socio-

economic analysis, normalization, aggregation, official statistics, infrastructure, 

education, healthcare. 

KIRISH 

Hududiy rivojlanishni miqdoriy baholash zamonaviy iqtisodiy tahlilning alohida 

yoʻnalishi sifatida shakllangan boʻlib, uning metodologik asoslari yillar davomida 

sezilarli darajada boyitib borilgan. Oʻlchov tizimlarining evolyutsiyasi shuni 

koʻrsatmoqdaki, yagona makroiqtisodiy koʻrsatkich - masalan, jon boshiga toʻgʻri 

keladigan yalpi hududiy mahsulot - hududning ijtimoiy, taʼlimiy, tibbiy va infratuzilma 

parametrlarini toʻla ifodalash imkoniga ega emas. Aynan ushbu metodologik 

cheklanishni bartaraf etish zarurati integral koʻrsatkichlar (composite indicators) 

konsepsiyasini takomillashtirish boʻyicha keng koʻlamli xalqaro izlanishlarga yoʻl 

ochdi. 

Iqtisodiy oʻsishni farovonlik bilan tenglashtirib boʻlmasligini ilk bor nazariy 

jihatdan asoslab bergan A. Sen [5] insonga yoʻnaltirilgan rivojlanish paradigmasining 

asoslarini yaratdi. Uning tadqiqotlari keyinchalik BMT Taraqqiyot Dasturining Inson 

Taraqqiyoti Indeksi (HDI) shaklidagi amaliy koʻrsatkichga aylandi [3], [12], lekin shu 

bilan birga ushbu indeks ham uch yoʻnalishning oddiy oʻrtachasidan iboratligiga doir 

tanqidiy qarashlar yangi uslubiy axtarishlarni zaruratga aylantirdi [11]. Iqtisodiy 

koʻrsatkichlar va farovonlik oʻrtasidagi uzviy tafovutni oʻrganishga Stiglitz, Sen va 

Fitoussi rahbarligidagi maxsus komissiya ham batafsil toʻxtalib, rivojlanishning koʻp 

oʻlchovli tabiatini taʼkidladi [4]. 

Oʻzbekistonda hududiy rivojlanishni ragʻbatlantirish milliy siyosatning ustuvor 

vazifalaridan biriga aylangan. 2022-2026 yillar uchun qabul qilingan "Yangi 

Oʻzbekiston" taraqqiyot strategiyasi [6] va 2030-yilga moʻljallangan "Raqamli 

Oʻzbekiston" dasturi [15] viloyatlar boʻyicha taraqqiyot sifatini oʻlchashning uslubiy 

vositalariga boʻlgan talabni keskin oshirdi. Ayni paytda Surxondaryo viloyati - 

Oʻzbekistonning janubiy chekkasida joylashgan, Afgʻoniston va Tojikiston bilan 

chegara tutash, oʻziga xos xoʻjalik va demografik tarkibga ega boʻlgan hudud - 

rivojlanishini baholashda anʼanaviy yagona indikatorlar usulining cheklangan ekanligi 

ayniqsa yaqqol namoyon boʻladi. Viloyatda 2015-yildan buyon sanoat ulushining yalpi 

hududiy mahsulotdagi salmogʻi 6.7 foizdan 9.6 foizga, xizmatlar ulushi esa 38.3 

foizdan 41.9 foizga koʻtarilgan boʻlsa [1], taʼlim va sogʻliqni saqlash tizimida ham 
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muhim miqdoriy oʻzgarishlar yuz berdi. Ushbu jarayonlarni yaxlit tahlil qilish va bir-

biri bilan qiyoslab koʻrish metodologik nuqtai nazardan alohida ishlanmani talab etadi. 

Maqolaning asosiy maqsadi Surxondaryo viloyati ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

baholash uchun integral indeks uslubiyatini ishlab chiqish va uning 2015-2024 yillar 

dinamikasini rasmiy statistik maʼlumotlar asosida tahlil qilishdan iborat [1]. 

Belgilangan maqsaddan kelib chiqib quyidagi vazifalar hal qilinadi: mavjud xalqaro 

metodologiyalarni tanqidiy baholash; koʻrsatkichlar tizimini shakllantirish va asoslash; 

normalizatsiya hamda agregatsiya uslublarini joriy etish; empirik maʼlumotlar asosida 

indeks dinamikasini sharhlash va viloyat rivojlanishidagi tarkibiy siljishlarni aniqlash. 

Maqola Yevropa Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot Tashkiloti (OECD) 

tomonidan qabul qilingan metodik prinsiplar [2], Oʻzbekiston Davlat statistika 

qoʻmitasining rasmiy maʼlumotlari [1] va mustaqil ekspert baholash asosiga qurilgan 

boʻlib, viloyat va tuman darajasida hududiy taqqoslashlar amalga oshirilishini 

taʼminlovchi metodologik chiziq bilan taʼminlangan. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Integral koʻrsatkichlar (composite indicators) - bir necha alohida oʻzgaruvchini 

yagona son ifodaga birlashtiruvchi indekslar - iqtisodiy fanda 20-asrning oxirida 

muhim oʻrin egalladi. Booysen [8] ushbu koʻrsatkichlarni tarixiy nuqtai nazardan 

tasniflab, ularning rivojlanish dinamikasini kuzatdi va "birlashtirilgan indeks" sifatida 

HDI, Inson qashshoqligi indeksi (HPI), Gender tengsizlik indeksi singari tizimlarning 

uslubiy afzalliklari hamda cheklovlarini oʻrganib chiqdi. Muallif ushbu indekslar 

davlatlar oʻrtasida ham, bir davlat ichidagi mintaqalar oʻrtasida ham 

muvofiqlashtiruvchi tahlil oʻtkazishda amaliy foyda keltirishi mumkinligini taʼkidladi. 

Freudenberg [9] kompozit indikatorlarning uslubiy muammolarini besh guruhga 

ajratdi: koʻrsatkichlar tanlashning subyektivligi, vazn koeffitsiyentlarining 

asoslanmasligi, normalizatsiya tartibining koʻrsatkich qiymatlariga taʼsiri, maʼlumotlar 

sifatidagi kamchiliklar va agregatlashtirish natijasidagi axborot yoʻqotish. Ushbu tasnif 

kompozit koʻrsatkichlarni loyihalashtirish bosqichlarida qoʻllanuvchi eng asosiy 

uslubiy cheklashlar roʻyxatini belgilab berdi. Freudenbergning xulosalariga koʻra, 

kompozit koʻrsatkich oʻz tarkibiy elementlari haqida tushuntirishni qisqartirmaydi, 

balki undagi maʼlumotni muqobil shaklda ifodalab beradi. 

Eng keng tarqalgan metodologik standart boʻlib qolayotgan OECD qoʻllanmasi 

[2] kompozit indikator qurish jarayonini toʻqqiz bosqichga ajratadi: konseptual doira 

belgilash, maʼlumotlar toʻplash, birlik koʻrsatkichlar tahlili, normalizatsiya, vazn va 

agregatsiya, belirsizlik va sezgirlik tahlili, maʼlumotlarga bogʻliqlikni tekshirish, tashqi 

oʻzgaruvchilarga bogʻliqlikni tekshirish va vizualizatsiya. Mazkur qoʻllanma Oʻrta 

Osiyo mintaqalari, jumladan Oʻzbekistondagi koʻplab tadqiqotlarda ham metodologik 

tayanch sifatida qabul qilingan [8], [9]. 

Anand va Sen [12] tomonidan dastlabki shakli taklif etilgan Inson Taraqqiyoti 

Indeksi (HDI) iqtisodiy oʻlchov sifatida Yalpi Ichki Mahsulotdan foyda koʻriladigan 

individual imkoniyatlarga eʼtiborni qaratdi. HDI ning uchta komponenti - sogʻlom umr 

koʻrish, taʼlim qamrovi va turmush darajasi - keyingi oʻn yilliklarda UNDP tomonidan 

bir necha marta qayta koʻrib chiqildi [3]. Ravallion [11] esa HDI tarkibidagi 
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demensiyalar oʻrtasidagi substitut munosabatning iqtisodiy mantiqqa zid tomonlarini 

koʻrsatib oʻtdi va geometrik oʻrtachaning arifmetik oʻrtachaga nisbatan ustunliklarini 

taqqoslab berdi. Ushbu metodologik munozaralar Oʻzbekiston viloyatlarini baholashda 

ham geometrik agregatsiyaning mavjud alternativlar ichida nisbatan barqaror natijalar 

berishi sababini tushuntiradi. 

Stiglitz, Sen va Fitoussi komissiyasining 2009 yildagi hisoboti [4] iqtisodiy 

oʻlchashning yangi falsafasini belgilab berdi. Komissiya YaIM-ga asoslangan 

koʻrsatkichlar real iqtisodiy farovonlikni aks ettirish jihatidan cheklanganligini, aholi 

turmush sifatini anglatuvchi koʻrsatkichlar doirasini ancha kengaytirishni va subyektiv 

farovonlik oʻlchashlarini rasmiy statistik tizimlarga kiritishni tavsiya qildi. Ushbu 

tamoyillar Yevrostat [7] va OECD [14] tomonidan "Better Life Index" va "Howʼs 

Life?" indekslarini ishlab chiqishda muhim ilhom manbai boʻldi. 

Despotis [13] HDI uslubiyatini maʼlumotlarni qoplovchi tahlil (Data 

Envelopment Analysis) usuli bilan birlashtirib, muqobil vazn tizimini taklif etdi. Bu 

yondashuv ayniqsa turli mamlakatlar yoki mintaqalar oʻrtasida taqqoslash oʻtkazishda 

tuzilmaviy farqlarni hisobga olish zarur boʻlgan hollarda qoʻl keladi. Integral indeks 

va OECD qoʻllanmasi asosida eng mos keladigan uch bosqichli model - maʼlumotlar 

olish, normalizatsiya, agregatsiya - ayniqsa Oʻzbekiston mintaqaviy tahlilida 

muhimdir, chunki mamlakatning viloyatlari iqtisodiy tuzilish, aholi zichligi, transport 

ulanuvdanligi va sanoat rivojlanishi jihatidan keskin farqlanadi [1], [16]. 

Zhou, Ang va Poh [21] tadqiqotlari koʻrsatadiki, maʼlumotlar qoplovchi tahlil 

uslubi energiya va atrof-muhit koʻrsatkichlarining integral baholanishida ham keng 

qoʻllaniladi. Ushbu metodologik parallel Surxondaryo viloyatining iqtisodiy va 

ijtimoiy koʻrsatkichlarini birlashtirishda qoʻllanilgan ogʻirlik berish tartibini 

asoslashda foydalidir. Cherchye va boshqalar [19] tomonidan ishlab chiqilgan "doubt 

composite" yondashuvi esa kompozit koʻrsatkich qurishda subyektivlikni kamaytirish 

yoʻllarini koʻrsatib beradi. 

Surxondaryo viloyatiga oid rivojlanish dasturlari [22], [25] asosan sanoat, qurilish 

va qishloq xoʻjaligini rivojlantirish yoʻnalishlarini belgilagan boʻlsa-da, ularda 

hududiy rivojlanish integral baholash metodologiyasi etarli darajada ishlab 

chiqilmagan. Viloyatni 2019-2021 yillarda jadal rivojlantirish boʻyicha Prezident 

farmoni [25] infratuzilma, sanoat va ijtimoiy sohani birgalikda qamrab oluvchi 

kompleks yondashuv zaruratini belgilab berdi. Melyn va Moesen [23] taklif qilgan 

sintetik makroiqtisodiy koʻrsatkich uslubiyati esa cheklangan axborot sharoitida ham 

vaznlarni obyektiv belgilash imkonini beradi - bu Oʻzbekiston mintaqaviy tahlili uchun 

ham amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Umumlashtirib aytganda, mavjud adabiyotlar hududiy rivojlanishni baholashda 

integral koʻrsatkichlardan foydalanish yagona yoki qoʻshimcha makroiqtisodiy 

koʻrsatkichdan foydalanishga qaraganda ancha toʻliq va siyosatga yoʻnaltirilgan 

natijalar berishi mumkinligini isbotlaydi. Biroq Surxondaryo viloyatiga xos 

normalizatsiya, vazn va agregatsiya muammolari bu tadqiqotgacha toʻliq yoritilmagan 

boʻlib qolgan edi. 
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METODOLOGIYA 

Konseptual doira va koʻrsatkichlar tizimi 

Integral indeksni qurishning birinchi va eng muhim bosqichi konseptual doirani 

belgilashdir. Ushbu tadqiqotda "hududiy ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish" tushunchasi 

uchta asosiy yadrodan iborat deb qabul qilindi: (1) iqtisodiy samaradorlik va oʻsish 

quvvati; (2) aholiga koʻrsatiladigan ijtimoiy xizmatlar sifati; (3) faoliyatni taʼminlovchi 

jismoniy va institutsional infratuzilma. Ushbu uч blokning barchasi oʻzaro uzviy 

bogʻliqlikda boʻlib, birining rivojlanishi qolganlariga taʼsir koʻrsatadi [2], [4]. 

OECD qoʻllanmasi [2] koʻrsatadiki, konseptual doira toʻgʻri belgilanmasa, 

koʻrsatkichlarning keyinchalik tanlovi va vaznlash bosqichlarida izchillik 

taʼminlanmaydi. Shu sababdan ushbu tadqiqotda har bir blok uchun nazariy asoslanishi 

mavjud va rasmiy statistikada kuzatiluvchan boʻlgan besh-beshta koʻrsatkich 

belgilandi. Jami 15 ta asosiy koʻrsatkich Oʻzbekiston Davlat statistika qoʻmitasining 

ochiq hududiy statistikasidan olindi [1]. 

Iqtisodiy blok koʻrsatkichlari (E) 

Iqtisodiy blokning beshta koʻrsatkichi quyidagilardan iborat: E₁ - yalpi hududiy 

mahsulot (YaHM) joriy narxlarda mlrd soʻm hisobida; E₂ - sanoat mahsuloti hajmi, 

mlrd soʻm; E₃ - qurilish ishlari hajmi, mlrd soʻm; E₄ - tashqi savdo aylanmasi, mln 

AQSh dollari; E₅ - chakana savdo tovar aylanmasi, mlrd soʻm. Iqtisodiy blok uchun 

vazn koeffitsienti w₁ = 0.40 belgilandi. Ushbu blok iqtisodiy faollikning kenglik va 

intensivligini bir vaqtda aks ettirishga moʻljallangan. 

YaHM koʻrsatkichi hududiy iqtisodiy quvvatni ifodalovchi asosiy makroiqtisodiy 

oʻlchov sifatida eʼtirof etilgan [16]. Biroq u holat emas, faoliyat natijasini 

koʻrsatganligi bois tadqiqotda YaHM hajmi bilan birga uning tarkibiy oʻzgarishlari 

ham alohida tahlil qilinadi. Tashqi savdo aylanmasi koʻrsatkichi viloyatning 

mintaqaviy va global iqtisodiy jarayonlarga qoʻshilish darajasini anglatadi [20], 

chakana savdo esa ichki isteʼmol talabining indikatori sifatida hududiy aholi 

farovonligi bilan bogʻliq [1]. 

Ijtimoiy blok koʻrsatkichlari (S) 

Ijtimoiy blok besh koʻrsatkichdan iborat: S₁ - oliy taʼlim muassasalaridagi 

talabalar soni, kishi; S₂ - umumtaʼlim maktab oʻquvchilari soni, kishi; S₃ - maktabgacha 

taʼlim tashkilotlari soni, birlik; S₄ - faoliyat yuritayotgan tibbiyot vrachlar soni, ming 

kishi; S₅ - shifoxona muassasalarining koykalar soni, birlik. Ijtimoiy blok uchun vazn 

koeffitsiyenti w₂ = 0.35 belgilandi. 

Taʼlim qamrovi koʻrsatkichlari Sen [5] tomonidan insonning imkoniyatlar 

toʻplamini kengaytiruvchi asosiy omillar sifatida koʻrsatilgan. UNDP [3] insoniy 

rivojlanishning taʼlim tarkibiy qismini hisoblashda oʻqish savodxonligi va taʼlimda 

oʻtkazilgan yillarni qoʻllaydi - ushbu ikki mezon umumtaʼlim tizimi qamrovi bilan 

toʻgʻridan-toʻgʻri bogʻliq. Tibbiyot koʻrsatkichlari esa aholining sogʻlom hayot 

standartlarini taʼminlashdagi hududiy salohiyatni aks ettiradi va OECD "Better Life 

Index" [14] hamda UN-Habitat [17] koʻrsatkichlar tizimida alohida oʻrin tutadi. 

Infratuzilma bloki koʻrsatkichlari (F) 
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Infratuzilma bloki quyidagi besh koʻrsatkichdan tashkil topgan: F₁ - qurilish 

ishlari hajmi (YaHM tarkibida qurilishning ulushi, %), F₂ - umumtaʼlim va oliy taʼlim 

muassasalari soni, birlik; F₃ - shifoxonalar va ambulatoriya-poliklinikalar soni, birlik; 

F₄ - mehmonxona va turistik tashkilotlar soni, birlik; F₅ - texnikumlar va kasb-hunar 

maktablari soni, birlik. Infratuzilma bloki uchun vazn koeffitsiyenti w₃ = 0.25 

belgilandi. 

Infratuzilmani alohida blok sifatida ajratish Eurostat [7] va OECD mintaqaviy 

koʻrsatkichlar tizimida keng qoʻllaniladi. Jismoniy infratuzilma - binolar, yoʻllar, 

tibbiy muassasalar - iqtisodiy faoliyatni amalga oshirish uchun zarur shart boʻlib, u 

ijtimoiy xizmat koʻrsatishning ham moddiy-texnik asosini tashkil etadi. UN-Habitat 

[17] taʼkidlashicha, turizm infratuzilmasi - mehmonxonalar va turistik xizmat 

koʻrsatuvchi tashkilotlar - ayniqsa tarixi boy Surxondaryo kabi viloyatlar uchun 

iqtisodiy diversifikatsiyaning muhim yoʻnalishi hisoblanadi. 

Normalizatsiya uslubi 

Koʻrsatkichlar turli oʻlchov birliklarida (mlrd soʻm, kishi, birlik, mln USD) 

ifodalanganligi sababli ularni bitta indeksda birlashtirish uchun normalizatsiya zarur. 

Min-Max normalizatsiya usuli qoʻllanildi, bu usul OECD qoʻllanmasida [2] standart 

uslub sifatida tavsiya etiladi va HDI uslubiyatida ham qoʻllaniladi [12]. Formulasi: : 

𝑥𝑖
∗ =

𝑥𝑖 − 𝑥min

𝑥max − 𝑥min
 

Bu yerda 𝑥𝑖- koʻrsatkichning i-yildagi qiymati; , 𝑥minva 𝑥max - koʻrib 

chiqilayotgan davr (2015-2024) mobaynida kuzatilgan minimal va maksimal 

qiymatlar. Natijada barcha koʻrsatkichlar [0; 1] oraligʻiga keltiriladi, bu esa ularni 

bevosita taqqoslash va agregatsiyalash imkonini beradi. Saisana, Saltelli va Tarantola 

[10] taʼkidlaganidek, Min-Max usulining asosiy afzalligi - uni oʻrnatish va 

tushuntirishning soddaligi hamda farqli koʻrsatkichlarning toʻliq oʻlchovlilik 

muammosini bartaraf etishi. 

Vazn berish va agregatsiya 

Uchta blok uchun ekspert asosida vazn koeffitsiyentlari belgilandi: iqtisodiy blok 

uchun 𝑤1 = 0.40, ijtimoiy blok uchun 𝑤2 = 0.35, infratuzilma bloki uchun 𝑤3 =
0.25. 

Iqtisodiy blokka nisbatan yuqoriroq vazn berilishining asosi - Surxondaryo 

viloyatida sanoat va savdo sohalarining yalpi hududiy mahsulot (YaHM) hajmiga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatishini hisobga olish zarurati bilan izohlanadi [1, 16]. 
Ijtimoiy blok ikkinchi o‘rinni egallaydi, chunki ta’lim va sog‘liqni saqlash 

ko‘rsatkichlari insoniy kapital sifatini bevosita aks ettiradi [3, 5]. 
Infratuzilma bloki esa iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishni ta’minlovchi qo‘llab-

quvvatlovchi omil sifatida qaralib, qolgan ikki blokka nisbatan uchinchi o‘rinni 

egallaydi. 

Melyn va Moesen [23] uslubiga ko‘ra, vazn koeffitsiyentlari imkon qadar ob’ektiv 

baholash asosida belgilanishi lozim. Ushbu tadqiqotda koeffitsiyentlar O‘zbekiston 

mintaqaviy rivojlanish sohasi mutaxassislari guruhi ishtirokida hamda viloyatda 
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kuzatilgan iqtisodiy jarayonlarning tarixiy miqdoriy tahliliga tayangan holda 

aniqlangan. 

Integral indeks quyidagi aggregatsiya formulasi orqali hisoblanadi: 

𝐼𝐼𝐼 = 𝑤1 ⋅ 𝐸̄ + 𝑤2 ⋅ 𝑆̄ + 𝑤3 ⋅ 𝐹̄ 

𝐼𝐼𝐼 = 0.40 ⋅ 𝐸̄ + 0.35 ⋅ 𝑆̄ + 0.25 ⋅ 𝐹̄ 

bu yerda 𝐸̄, 𝑆̄, 𝐹̄- mos ravishda iqtisodiy, ijtimoiy va infratuzilma bloklari 

bo‘yicha normallashgan ko‘rsatkichlarning o‘rtacha qiymatlari hisoblanadi. 

Bellashtirilmagan o‘rta arifmetik aggregatsiya usuli Cherchye va boshqalar [19] 

tomonidan taklif etilgan yondashuvlar ichida muvozanatli (kompromiss) xususiyatga 

ega usul sifatida ajralib turadi. 

Saltelli va boshqalar [18] tomonidan tavsiya etilgan sezuvchanlik tahlilini 

(sensitivity analysis) amalga oshirish maqsadida kelgusida turli vazn kombinatsiyalari 

asosida indeks barqarorligini tekshirish rejalashtirilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Iqtisodiy blok: YaHM va tarkibiy siljishlar 

Surxondaryo viloyatining yalpi hududiy mahsuloti 2015-yildan 2024-yilgacha 

boʻlgan oʻn yillik davrda joriy narxlarda 11 114.4 mlrd soʻmdan 54 354.1 mlrd soʻmga 

yetib, jami 4.9 barobar oʻsdi [1]. Iqtisodiy blokning E₁ koʻrsatkichi boʻyicha Min-Max 

normalizatsiyasida 2015-yilgi qiymat asos (past nuqta) va 2024-yilgi qiymat yetakchi 

nuqta boʻldi. Oʻsish surʼatlari 2010-2011 yillardagi 110.9 foizlik choʻqqidan 2020-

yilgi 102.7 foizga tushgan, lekin 2021-yilgi 109.3 foizlik tiklanishdan keyin barqaror 

104-106 foiz koridorda saqlanmoqda. 

YaHM tarkibiy oʻzgarishlari viloyat iqtisodiyotining diversifikatsiya yoʻlini 

yaqqol koʻrsatadi. Qishloq xoʻjaligi, oʻrmon va baliqchilik xoʻjaliklarining ulushi 

2015-yildagi 49.4 foizdan 2024-yilda 39.1 foizga tushdi. Sanoat (qurilish bilan 

birgalikda) ulushi esa 12.3 foizdan 19.0 foizga koʻtarildi. Xizmatlar sektori 38.3 

foizdan 41.9 foizga oshib, iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismiga aylandi [1]. Ushbu 

oʻzgarish qishloq xoʻjaligining mutlaq ahamiyati saqlanishi bilan birga, sanoatning 

nisbiy ogʻirligi ortayotganini koʻrsatadi. 

Sanoat mahsuloti hajmi 2015-yilgi 727.1 mlrd soʻmdan 2024-yilda 5 139.5 mlrd 

soʻmga - yaʼni 7.1 barobar - oʻsdi [1]. Qurilish ishlari hajmi ham 605.0 mlrd soʻmdan 

5 040.7 mlrd soʻmga - 8.3 barobar - koʻpaydi. Bu koʻrsatkichlar iqtisodiy blokning E₂ 

va E₃ koʻrsatkichlari boʻyicha normallashgan qiymatlarini yuqori darajaga koʻtaradi va 

iqtisodiy blok integral qiymatini oshirishda muhim hissa qoʻshadi. Qurilish sohasidagi 

bunday oʻsish aholi turar-joyi, sanoat va ijtimoiy infratuzilmaga yoʻnaltirilgan 

investitsiyalar bilan bogʻliq. 

Tashqi savdo aylanmasi (E₄) 2015-yilgi 264.7 mln AQSH dollardan 2019-yilda 

562.7 mln AQSH dollarga koʻtarildi, soʻngra 2020-yilgi pandemiya taʼsirida 416.9 mln 

AQSH dollarga tushdi va 2024-yilga kelib 416.1 mln AQSH dollarni tashkil etdi [1]. 

Eksport 213.8 mln AQSH dollardan 269.5 mln USD ga oshdi. Bu raqamlar viloyatning 

xalqaro savdo tizimiga qoʻshilish darajasini koʻrsatsada, 2015-2024 yillardagi oʻsish 

nisbatan kichik boʻlganligi sababli E₄ koʻrsatkichining normallashgan qiymati 

iqtisodiy blokning yuqori oʻsish koʻrsatkichlariga nisbatan sekin oʻzgargan. Chakana 
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savdo aylanmasi (E₅) 1 843.6 mlrd soʻmdan 13 175.5 mlrd soʻmga - 7.1 barobar - 

koʻtarildi va ichki isteʼmol talabining sezilarli oʻsishini aks ettirdi. 

Ijtimoiy blok: taʼlim va sogʻliqni saqlash koʻrsatkichlari 

Ijtimoiy blokning eng koʻzga koʻrinadigan siljiishi oliy taʼlim qamrovining keskin 

kengayishida namoyon boʻldi. 2015-2016 oʻquv yilida Surxondaryo viloyatida birgina 

oliy taʼlim muassasasi faoliyat yuritgan boʻlsa [1], 2018/19 oʻquv yiliga kelib ularning 

soni 7 taga koʻtarilib, 2024-2025 yilda 7 ta boʻlib qoldi. Talabalar soni 6 955 kishidan 

76 685 kishiga - taxminan 11 barobar - oʻsdi [1]. Professor-oʻqituvchi xodimlar soni 

ham 504 kishidan 1 995 kishiga koʻtarildi. Bu oʻzgarishlar S₁ koʻrsatkichining 

normallashgan qiymatini 2017-yilgacha past darajada saqlagan, lekin 2018-yildan 

boshlab tez va keskin ravishda oshgan. 

Umumtaʼlim maktablari tarmogʻi (S₂) ham kengaydi: maktablar soni 2015-2016 

oʻquv yilida 861 tani tashkil qilgan boʻlsa [1], 2024-2025 yilda 995 taga yetdi. 

Oʻquvchilar soni 373 733 kishidan 559 937 kishiga koʻtarildi. Oʻqituvchilar soni 33 

448 kishidan 50 335 kishiga oshdi. Bu koʻrsatkichlar demografik oʻsish bilan birga 

taʼlimga investitsiyalarning sezilarli oshganini ham koʻrsatadi. Maktabgacha taʼlim 

tizimi (S₃) esa eng yuqori dinamikani namoyish etdi: muassasalar soni 2015-yilgi 293 

tadan 2024-yilda 3 077 taga - 10.5 barobar - koʻpaydi, tarbiyalanuvchilar soni 26 912 

kishidan 182 381 kishiga yetdi [1]. 

Tibbiyot tizimi koʻrsatkichlari ham ijobiy tendensiyani hosil qildi. Faoliyat 

yuritayotgan tibbiyot vrachlar soni (S₄) 2015-yilgi 3.5 ming kishidan 2022-2023 

yillarda 5.0 ming kishiga, 2024-yilda 4.8 ming kishiga koʻtarildi [1]. Shifoxona 

koykalar soni (S₅) 7 482 dan 10 019 ga - yaʼni 34 foizga - oshdi. Shifoxonalar soni esa 

keskin tarzda 30 tadan 96 taga koʻpaydi. Ambulatoriya-poliklinikalar soni 390 tadan 

443 taga yetdi. Oʻrta tibbiyot xodimlari soni 21.7 ming kishidan 21.4 ming kishiga 

oʻzgardi, yaʼni shu kategoriyada oʻsish nisbatan kam boʻldi. Ushbu koʻrsatkichlar 

ijtimoiy blok normallashgan qiymatini 2020-2024 yillarda sezilarli tarzda koʻtardi. 

Infratuzilma bloki: qurilish, taʼlim va turistik tarmoq 

Infratuzilma blokning F₁ koʻrsatkichi boʻlmish qurilish ishlari hajmi - 605.0 mlrd 

soʻmdan 5 040.7 mlrd soʻmga oʻsdi va YaHM tarkibida qurilishning ulushi 5.6 foizdan 

9.4 foizga (2024-yilgi dastlabki maʼlumotga koʻra) yetdi [1]. Taʼlim muassasalari 

tarmogʻi (F₂) miqdoriy jihatdan kengaydi: umumtaʼlim va oliy taʼlim muassasalari soni 

862 tadan 1 002 taga oshdi. Kasbiy taʼlim tizimida 2020-2021 oʻquv yilidan boshlab 

texnikumlar faoliyat koʻrsata boshladi - 15 tadan 20 taga koʻtarildi; kasb-hunar 

maktablari soni ham 28 tadan 29 taga yetdi, lekin ulardagi oʻquvchilar soni 4 963 dan 

16 660 kishiga - 3.4 barobar - oshdi [1]. 

Tibbiy infratuzilma (F₃) soni 30 ta shifoxonadan 96 taga koʻpayishi infratuzilma 

blokining eng yorqin oʻsish omili boʻldi. Turizm infratuzilmasi (F₄) ham kengaydi: 

mehmonxonalar soni 31 tadan 71 taga, turistik faoliyatni amalga oshiruvchi tashkilotlar 

soni 3 tadan 14 taga koʻpaydi [1]. Biroq 2020-yili COVID-19 pandemiyasining taʼsiri 

aniq koʻrinadi: mehmonxonalar soni 37 dan 27 taga tushdi, turistik tashkilotlar soni 

ham 3 tadan 2 taga kamaydi. 2021-2023 yillarda esa soha tez tiklanib oʻsdi. 
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Integral indeks tarkibiy modeli  

 
1-rasm. Surxondaryo viloyati iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanish integral 

indeksining tarkibiy modeli1. 

 

1-rasm  da koʻrsatilgan tarkibiy modelda integral indeksning uchta bloki aniq 

iyerarxik tuzilmada koʻrsatilgan. Har bir blok beshta koʻrsatkichni qamrab oladi va ular 

yigʻma qiymat tarzida integrallashadi. Modelda normalizatsiya formulasi va 

agregatsiya tenglamasi ham alohida koʻrsatilgan, bu esa metodologiyaning 

shaffofligini taʼminlaydi. Iqtisodiy blok (koʻk rang) - 40 foizlik vazn bilan - YaHM, 

sanoat, qurilish, tashqi savdo va chakana savdo koʻrsatkichlarini birlashtiradi. Ijtimoiy 

blok (yashil rang) - 35 foizlik vazn bilan - oliy taʼlim, umumtaʼlim, maktabgacha 

taʼlim, tibbiyot va shifoxona infratuzilmasini qamraydi. Infratuzilma bloki (toʻq sariq 

rang) - 25 foizlik vazn bilan - qurilish, taʼlim va tibbiyot tarmogʻi, turizm hamda kasbiy 

taʼlim muassasalarini birlashtiradi. 

2015-2024 yillar dinamikasining kompleks tahlili 

Mavjud statistik maʼlumotlar [1] asosida oʻtkazilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, 

2015-2018 yillarda iqtisodiy oʻsish davom etgan boʻlsa-da, ijtimoiy blokdagi 

oʻzgarishlar nisbatan sust kechdi - oliy taʼlim muassasalari soni oʻzgarmadi, 

maktabgacha taʼlim muassasalari soni ham sekin koʻpaydi. 2018-2019 yillarda oliy 

taʼlim muassasalari soni 1 tadan 7 taga keskin koʻtarildi, talabalar soni ikki barobar 

oshdi. Bu ijtimoiy blok normallashgan qiymatining 2018-yildan keskin oʻsishiga sabab 

boʻldi. 

 
1 Mualliflar tomonidan OECD (2008) [2] va Oʻzbekiston Respublikasi milliy statistika qomitasi maʼlumotlari (2024) [1] 

asosida ishlab chiqilgan. 
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2020-yilgi pandemiya iqtisodiy blokka ham, infratuzilma blokiga ham taʼsir 

koʻrsatdi: YaHM oʻsish surʼati 102.7 foizga tushdi, turizm infratuzilmasi yigʻildi, 

ammo taʼlim va sogʻliqni saqlash koʻrsatkichlari saqlanib qoldi. 2021-yildan boshlab 

barcha uchala blok tezlashgan oʻsish bosqichiga qadam qoʻydi: YaHM oʻsish surʼati 

109.3 foizga koʻtarildi, maktabgacha taʼlim muassasalari soni 520 tadan 2 921 taga 

oshib, eng yuqori oʻsish koʻrsatdi - bu yirik siyosiy qaror natijasida yuz berdi. Ushbu 

teskari siljish ijtimoiy blok va infratuzilma bloki integral qiymatlarining 2022-2023 

yillarda keskin oshishiga olib keldi. 

2023-2024 yillarda iqtisodiy blok barqaror oʻsishni davom ettirdi: YaHM 46 

999.2 mlrd soʻmdan 54 354.1 mlrd soʻmga koʻtarildi, sanoat 106.3 foiz oʻsdi, qurilish 

ishlari barqaror darajada saqlanib qoldi. Infratuzilma bloki boʻyicha mehmonxonalar 

soni 66 tadan 71 taga, turistik tashkilotlar soni 18 tadan 14 taga oʻzgardi - bu baʼzi 

tashkilotlarning birlashtirish yoki qayta roʻyxatdan oʻtishi bilan izohlanishi mumkin. 

Integral indeks 2015-yildan 2024-yilgacha boʻlgan on yillik davr mobaynida barcha 

uch blok boʻyicha umumiy ijobiy yoʻnalish kasb etdi. 

1-jadval. 

Surxondaryo viloyatining asosiy ijtimoiy-iqtisodiy koʻrsatkichlari 

dinamikasi (2015-2024 yillar)[1] 
Koʻrsatkichlar 2015-yil 2017-yil 2019-yil 2021-yil 2023-yil 2024-yil 

YaHM hajmi, mlrd 

soʻm 
11 114 16 354 25 473 33 591 46 999 54 354 

YaHM oʻsish surʼati, 

foizda 
107.3 103.4 104.5 109.3 105.1 105.9 

Sanoat mahsuloti, 

mlrd soʻm 
727 1 065 1 711 2 534 3 730 5 140 

Qurilish ishlari, mlrd 

soʻm 
605 1 360 2 676 3 639 4 558 5 041 

Tashqi savdo 

aylanmasi, mln 

AQSH dollar 

264.7 374.6 562.7 442.5 327.9 416.1 

Oliy taʼlim 

muassasalari, dona 
1 1 7 7 8 7 

Talabalar soni, ming 

kishi 
6.96 9.28 20.13 39.91 67.41 76.69 

Umumtaʼlim 

maktablari, dona 
861 855 920 938 987 995 

MTT soni, dona 293 286 412 520 2 921 3 077 

Faoliyat yurituvchi 

shifokorlar, ming 

kishi 

3.5 3.9 4.1 4.3 5.0 4.8 

Shifoxona koykalar 

soni, birlik 
7 482 8 358 8 490 8 791 9 907 10 019 

Mehmonxonalar 

soni, birlik 
31 38 42 27 66 71 
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1-jadvalda keltirilgan maʼlumotlar viloyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining 

asosiy parametrlarini qamrab olgan. Jadvaldan koʻrinadiki, YaHM 2015-2024 yillar 

davomida joriy narxlarda 4.9 barobar oshdi, sanoat mahsuloti 7.1 barobar, qurilish 

ishlari 8.3 barobar koʻpaydi [1]. Taʼlim tizimida eng koʻzga koʻrinadigan oʻzgarish 

oliy taʼlimdagi talabalar sonining 11 barobardan ortiq oʻsishi boʻldi. Sogʻliqni saqlash 

koʻrsatkichlari ham sezilarli oʻsishni koʻrsatdi: shifoxona koykalar soni 34 foizga, 

faoliyat yurituvchi shifokorlar soni 37 foizga koʻtarildi. 

Integral indeks dinamikasining nazariy izohi 

Integral indeks qiymatlarini hisoblaydigan boʻlsak, iqtisodiy blokning (E) 

normallashgan qiymati 2015-yilda eng past nuqtada boʻlib (asos = 0), 2024-yilda eng 

yuqori qiymatga (1.0 ga yaqin) keladi. Ijtimoiy blok (S) uchun esa 2018-yilgacha past 

qiymatlar kuzatiladi, soʻngra 2019-yildan boshlab keskin oʻsish boshlanadi - bu asosan 

oliy taʼlim muassasalari va maktabgacha taʼlim tarmoqlarining kengayishi bilan 

bogʻliq. Infratuzilma bloki (F) 2020-yilda biroz pasaygan boʻlsa-da, keyingi yillarda 

qayta tiklandi. 

OECD qoʻllanmasi [2] va Saisana, Saltelli, Tarantola [10] taʼkidlaganidek, 

integral indeks ning qiymati belgilangan davr va koʻrsatkichlar toʻplamiga nisbiy 

ekanligini yodda tutish kerak. Shu sababdan ushbu tadqiqotda integral indeks bir 

vaqtning oʻzida ikki maqsadga xizmat qiladi: (1) Surxondaryo viloyatining ichki 

dinamikasini oʻlchash, yaʼni bir yildagi holatni boshqa yil bilan taqqoslash; (2) 

kelajakda boshqa viloyatlar bilan qiyosiy tahlil oʻtkazishga uslubiy zamin tayyorlash. 

Ikkinchi maqsad uchun koʻrsatkichlarning davr chegarasini va normalizatsiya uchun 

qoʻllaniladigan etalonlarni kengaytirish zarur boʻladi. 

Geografik tafovutlar ham integral indeks tahlilining muhim qirrasi hisoblanadi. 

Jadvaldan koʻrinadiki, viloyat markaziy tumanlarida (Denov, Jarqoʻrgʻon, 

Qumqoʻrgʻon) turli koʻrsatkichlar boʻyicha mutlaq qiymatlar Termiz shahri va chekka 

tumanlarga nisbatan yuqori. Masalan, Denov tumanidagi umumtaʼlim maktablarida 80 

235 nafar oʻquvchi oʻqisa [1], Qiziriq tumanida 23 673 kishi oʻqiydi. Ushbu geografik 

farqlanish hududiy rivojlanish siyosatini shakllantirishda tuman darajasidagi 

differensial yondashuv zarur. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Ushbu tadqiqot Surxondaryo viloyatining 2015-2024 yillardagi ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishini baholash uchun uch blokli integral indeks metodologiyasini ishlab chiqdi 

va uni rasmiy statistik ma’lumotlar asosida muvaffaqiyatli sinovdan o‘tkazdi. Olib 

borilgan tahlillar hudud rivojlanishining ijobiy dinamikasini aniqlashga imkon berdi. 

Birinchi xulosa - iqtisodiy rivojlanish barqaror va izchil o‘sish yo‘lidan 

bormoqda. YaHM o‘sish sur’ati 2015-2024 yillar davomida muntazam ijobiy bo‘lib, 

2021-yilda 109.3 foizlik yuqori natijaga erishildi. Sanoat va qurilish sohalari ushbu 

o‘sishning asosiy drayverlari sifatida shakllandi. 

Ikkinchi xulosa - ijtimoiy sohada sezilarli va tezkor ijobiy siljishlar kuzatildi. 

Ayniqsa ta’lim tizimida amalga oshirilgan islohotlar natijasida oliy ta’lim muassasalari 

soni keskin oshdi, talabalar soni esa bir necha barobarga ko‘paydi. Maktabgacha ta’lim 

tizimidagi kengayish hududning insoniy kapitalini mustahkamlashga xizmat qildi. 
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Uchinchi xulosa - infratuzilma rivojlanishi ham umumiy ijobiy yo‘nalishda 

davom etmoqda. Qurilish va sog‘liqni saqlash sohalarida sezilarli kengayish 

kuzatilgan. Turizm sohasida vaqtinchalik pasayishlar bo‘lgan bo‘lsa-da, mavjud 

salohiyat uni tezkor tiklash va rivojlantirish imkonini beradi. 

To‘rtinchi xulosa metodologik jihatdan muhimdir. Min-Max normalizatsiya va 

chiziqli vaznli agregatsiya asosida tuzilgan integral indeks hududiy rivojlanishni 

kompleks va shaffof baholash imkonini berdi. Ushbu yondashuv amaliy qo‘llash uchun 

qulay va samarali hisoblanadi. 

Tahlil natijalaridan kelib chiqib quyidagi ijobiy yo‘nalishdagi tavsiyalar taklif 

etiladi: 

Birinchidan, iqtisodiy o‘sishni yanada jadallashtirish uchun sanoat va eksport 

salohiyatini kengaytirishga qaratilgan investitsiya muhitini rivojlantirish maqsadga 

muvofiq. 

Ikkinchidan, ta’lim sohasidagi yuqori o‘sish sur’atlarini sifat jihatdan 

mustahkamlash, zamonaviy infratuzilma va raqamli texnologiyalar bilan qo‘llab-

quvvatlash zarur. Bu “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasi bilan hamohang 

ravishda amalga oshirilishi mumkin. 

Uchinchidan, tibbiy xizmatlarning hududlar bo‘yicha teng rivojlanishini 

ta’minlash orqali aholining ijtimoiy farovonligini yanada oshirish imkoniyati mavjud. 

Chekka hududlarga yo‘naltirilgan investitsiyalar bu jarayonni tezlashtiradi. 

To‘rtinchidan, turizm sohasini rivojlantirish orqali viloyatning tarixiy va madaniy 

salohiyatini iqtisodiy o‘sish omiliga aylantirish mumkin. Termiz shahri bu borada 

muhim markaz bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 

Kelgusida tadqiqotni kengaytirish quyidagi yo‘nalishlarda katta ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi: 

birinchidan, ushbu metodologiyani boshqa viloyatlar kesimida qo‘llash; 

ikkinchidan, turli vazn kombinatsiyalari asosida sezuvchanlik tahlilini o‘tkazish 
[18]; 

uchinchidan, tuman darajasida yanada chuqur differensial baholashni amalga  

Surxondaryo viloyati 2015-2024 yillar davomida barqaror va ijobiy ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanish trayektoriyasini namoyon etdi. Integral indeks metodologiyasi 

ushbu jarayonni kompleks baholash va samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish 

uchun ishonchli analitik asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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